Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Coordenação do Curso de Jornalismo - ICSEZ

EDITAL 02/2025 DE ABERTURA DO PROCESSO PARA ESCOLHA DO/A
COORDENADOR/A E VICE, DO CURSO DE JORNALISMO, DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS, EDUCAÇÃO E ZOOTECNIA/ICSEZ, BIÊNIO 2025 – 2027

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 A Comissão Eleitoral do Curso de Jornalismo do Instituto de Ciências Sociais,
Educação e Zootecnia – ICSEZ, instituída pela Portaria Nº 51, DE 26 DE AGOSTO
DE 2025, TORNA PÚBLICO o presente Edital que regulamenta as eleições para a
escolha do/a coordenador/a e vice-coordenador/a do Curso de Jornalismo do
ICSEZ e convoca a comunidade acadêmica do referido curso a participar desse
processo eleitoral para mandato efetivo no biênio 2025-2027, conforme dispõe o
artigo 45, inciso X, do Regimento Geral da Universidade Federal do Amazonas,
Resolução 001/89 – CONSUNI e Lei 8.112/90.

1.2 Apresenta anexo o cronograma do processo eleitoral, que poderá, não
obstante, sofrer alterações motivadas, desde que publicadas tempestivamente e
respeitando as normas pertinentes.

2. DA COMPOSIÇÃO E DA INSCRIÇÃO DAS CHAPAS

2.1 A(s) chapa(s) deverá(ão) ser composta(s) por dois/duas docentes do quadro
permanente da UFAM, vinculados/as ao curso de Jornalismo e obrigatoriamente
em regime de 40h ou dedicação exclusiva, designados/as como Coordenador/a e
Vice-Coordenador/a, e deverá(ão) ser inscrita(s) no período fixado no Edital.

2.2 Os/as interessados/as deverão preencher o formulário disponível
conforme modelo anexo entre os dias 1 e 3 de outubro de 2025, juntamente
com a seguinte documentação digitalizada em formato PDF:

a)  Documento oficial de identidade dos/as membros/as da chapa;

b) Documento constando o número do SIAPE (crachá ou espelho do comprovante
de rendimento) dos/as membros/as da chapa;

c) Plano de Trabalho que pretenderá desenvolver durante o mandato;

d) Formulário de inscrição preenchido;

A documentação de inscrição deverá ser encaminhada para o e-mail oficial da
Comissão (candidanobre@ufam.edu.br):

2.3 Não será homologada, em nenhuma hipótese, inscrição condicional,
extemporânea ou com documentação incompleta, bem como por outros meios que
não os especificados neste Edital.

2.4 As inscrições serão homologadas até a data definida no Cronograma
correspondente ao Anexo deste Edital, com divulgação, a partir da referida data, na
página do curso de Jornalismo: https://jornalismoicsez.ufam.edu.br/

3. DO PROCESSO ELEITORAL

3.1. A eleição ocorrerá de forma PRESENCIAL, conforme previsto na Resolução
CONSUNI nº 011, no dia 20/10/2025, com votação prevista para iniciar às 8h e se
estender até às 18h no Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia, no
Laboratório de Videodifusão do Curso de Jornalismo.

3.2 O voto é direto, facultativo e universal, tendo direito a voto todos/as os/as
alunos/as regularmente matriculados/as nos cursos de Comunicação Social -
Jornalismo e Jornalismo, os/as professores/as vinculados/as ao curso, assim como
técnicos administrativos e de laboratório ativos e inativos que atendam este
requisito.

3.3 A lista com o nome de todos/as os/as eleitores/as, aptos/as a votarem, será
divulgada pela Comissão responsável pelo processo eleitoral, no Portal do curso
de Jornalismo do ICSEZ: https://jornalismoicsez.ufam.edu.br/

4.DA CAMPANHA ELEITORAL

4.1 O período de campanha eleitoral será no período de 13 a 17 de outubro de
2025.

4.2 É proibida a realização de qualquer atividade de campanha eleitoral fora do
período estabelecido neste Edital, sob pena de impugnação da candidatura.

4.3 O(s) candidato(s) não se utilizará(ão) das vantagens de qualquer cargo durante
a campanha eleitoral.

4.4 Não serão permitidas propagandas que: a) Desrespeitem pessoalmente os/as
candidatos/as e eleitores/as; e b) Contenham materiais sem autenticidade.

5.  DA APURAÇÃO

5.1 A apuração será realizada pela Comissão Eleitoral imediatamente após o
encerramento da votação, com apoio, caso haja necessidade, do Centro de
Tecnologia da Informação e de Serviço– CTIC e divulgará o resultado no Portal do

https://jornalismoicsez.ufam.edu.br/
https://icsez.ufam.edu.br/
https://jornalismoicsez.ufam.edu.br/

curso de Jornalismo do ICSEZ - https://jornalismoicsez.ufam.edu.br/, conforme
previsto no calendário (Anexo 1).

5.2 Finalizado o mapa de apuração, a Comissão Eleitoral procederá a atribuição
dos pesos correspondentes aos seguintes universitários: a) Servidores 50%
(cinquenta por cento) e b) Discentes 50% (cinquenta por cento).

5.3 A Comissão proclamará os/as vencedores/as, considerando eleita a chapa que
obtiver a maioria dos votos válidos.

6.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Todos os horários mencionados no presente Edital estão de acordo com o
horário oficial de Manaus-AM.
6.2. O presente Edital e todas as demais informações pertinentes ao processo
eleitoral ficarão à disposição dos interessados na página da Comissão Eleitoral no
Portal do ICSEZ -  https://jornalismoicsez.ufam.edu.br/

6.3. Caso não haja inscrição de candidatos/as, o/a Diretor/a do Instituto deverá
indicar o/a Coordenador/a do curso, interinamente, até novo processo eleitoral.

6.4. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Parintins, 17 de setembro de 2025

 Cândida Maria Nobre de Almeida Moraes
Presidente

Helder Ronan Mourão de Souza
Membro Docente

Valcemir da Rocha Costa
Membro-Técnico Administrativo

Nayla do Carmo da Silva Bertino
Membro - Acadêmica do Curso de Jornalismo

Gabrielle Brito Vieira
Membro - Acadêmica do Curso de Jornalismo

Suplentes

Docente Adelson da Costa Fernando

Técnico-Administrativo em Educação Wando Luis Costa e Costa

https://icsez.ufam.edu.br/
https://jornalismoicsez.ufam.edu.br/
https://icsez.ufam.edu.br/
https://jornalismoicsez.ufam.edu.br/

ANEXO 1

CALENDÁRIO ELEITORAL PARA ESCOLHA DO/A COORDENADOR/A E
VICE-COORDENADOR/A DO CURSO DE JORNALISMO

ATIVIDADE DATA HORÁRIO

Lançamento do Edital 17/09/2025 12h
Inscrição das chapas 01 a 03/10/2025 9h às 17h

(via e-mail institucional)
Homologação e divulgação das

inscrições
07/10/2025 9h

Período para a interposição de
recursos

08/10/2025 9h às 17h

Divulgação do julgamento aos
recursos

09/10/2025 Até às 18h

Campanha eleitoral 13 a 17/10/2025 Encerra às 23h do dia
17/10/2025

Realização do pleito 20/10/2025

8h às 18h

Publicação do resultado
preliminar

21/10/2025

12h

Interposição de recursos 22 a 24/10/2025 8h às 12h
Divulgação do julgamento dos

recursos
27/10/2025 12h

Publicação do resultado final 28/10/2025 12h

ANEXO 2

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DA CHAPA PARA COORDENADOR(A) E VICE, DO
CURSO DE JORNALISMO DO ICSEZ, BIÊNIO 2025-2027

NOME DA
CHAPA:_____________________________________________________________

IDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

COORDENADOR(A)
Nome

RG: SIAPE

Telefone E-Mail

VICE COORDENADOR(A)
Nome

RG: SIAPE

Telefone E-Mail

	1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
	1.1 A Comissão Eleitoral do Curso de Jornalismo do Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia – ICSEZ, instituída pela Portaria Nº 51, DE 26 DE AGOSTO DE 2025, TORNA PÚBLICO o presente Edital que regulamenta as eleições para a escolha do/a coordenador/a e vice-coordenador/a do Curso de Jornalismo do ICSEZ e convoca a comunidade acadêmica do referido curso a participar desse processo eleitoral para mandato efetivo no biênio 2025-2027, conforme dispõe o artigo 45, inciso X, do Regimento Geral da Universidade Federal do Amazonas, Resolução 001/89 – CONSUNI e Lei 8.112/90.
	2. DA COMPOSIÇÃO E DA INSCRIÇÃO DAS CHAPAS
	3. DO PROCESSO ELEITORAL
	4.DA CAMPANHA ELEITORAL
	5.  DA APURAÇÃO
	6.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
	CALENDÁRIO ELEITORAL PARA ESCOLHA DO/A COORDENADOR/A E
	VICE-COORDENADOR/A DO CURSO DE JORNALISMO
	COORDENADOR(A)
	VICE COORDENADOR(A)